事 務 連 絡

平成 30年３月 23日
 指定障害児通所（入所）支援事業所

管理者 様

川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害計画課担当課長

   指定障害児通所（入所）支援事業等制度改正に係る経過措置終了後の新基準への適合状況につい

て（通知）

 日頃から、本市障害保健福祉施策の推進に御理解・御協力をいただきありがとうございます。

 障害児通所支援等については、発達支援を必要とする障害児のニーズに的確に対応するため、質の向

上と支援内容の適正化を図る観点から、「児童福祉法に基づく指定通所支援の事業等の人員、設備及び

運営に関する基準の一部を改正する省令」（平成 29 年厚生労働省令第６号）及び「障害児通所支援又は
障害児入所支援の提供の管理を行う者として厚生労働大臣が定めるものの一部を改正する告示」（平成

29 年厚生労働省告示第 83 号）が公布され、平成 29 年４月１日から施行されました。
これらの省令・告示の改正により、児童発達支援管理責任者の要件及び直接処遇職員について新たな

基準（以下、「新基準」という。）が設けられましたが、平成 29 年３月末時点で既に指定を受けている
指定障害児通所（入所）支援事業所（以下、「既存事業所」という。）については、経過措置が設けられ

ています。ただし、この経過措置期間は平成 30年３月 31 日までとなっており、経過措置終了後（平
成 30 年４月 1 日以降）は既存事業所においても新基準を満たし、適正な運営体制を確保していただく
必要があります。

つきましては、平成 30年４月１日時点において新基準を満たしていることを確認するため、平成 30
年４月上旬に御提出いただく予定の平成 30年度版体制届に、児童発達支援管理責任者及び直接処遇職
員の資格要件を証明する書類を添付いただく予定ですので、必要書類（実務経験証明書、資格証等）の

御準備をお願いいたします。

※平成 30年度版体制届について
体制届は、経過措置対象の事業所だけでなく、全事業所が提出の対象ですので御注意ください。ま

た、平成 30年度版体制届の書式については、平成 30年４月３日頃に、神奈川県によりインターネット
サイト「障害福祉情報サービスかながわ」に掲載される見込みです。

※資格要件を証明する書類について

実務経験証明書は、過去に原本を提出しているものについては写しで結構です。

障害計画課事業者指定担当

FAX 044（200）3932